- 1 -

重外学发〔2021〕12号

重庆外语外事学院
关于印发《重庆外语外事学院“星级文明寝室”

与“五星文明寝室”评比办法》的通知

各二级学院（部）、处（室、中心）：

《重庆外语外事学院“星级文明寝室”与“五星文明寝室”

评比办法》经 2021 年 8 月 26 日第 11 次校长办公会审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

重庆外语外事学院

2021 年 8 月 31 日

- 2 -

重庆外语外事学院
“星级文明寝室”与“五星文明寝室”

评比办法

为进一步创造整洁，文明，舒适，优美，规范的生活环境，

充分发挥学生公寓作为学生思想教育、专业学习、文明行为养成

阵地的功能，落实立德树人根本任务，经学校研究决定，在全校

范围内开展“星级文明寝室”与“五星文明寝室”评比活动，具

体事宜通知如下。

一、活动宗旨

坚持“以人为本”的管理理念，结合“自我教育、自我管理、

自我服务”系列教育活动，积极探索加强学生公寓管理与育人工

作的新方法、新途径，努力提升我校公寓建设水平，助推学生成

人成才。

二、活动时间

每学年一次。

三、参评对象

全校学生寝室。

四、评选项目

（一）学院星级文明寝室

（二）学校五星文明寝室

五、评比内容

http://rj.5ykj.com/

- 3 -

（一）思想进步。寝室成员认真学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九大精神，思想上要求进步，主动向

党组织靠拢，积极参加党团（日）校学习，有正确的世界观、人

生观、价值观，积极传播正能量（党员示范型寝室）。

（二）学风优良。寝室成员勤奋学习，成绩优良，积极参加

各类学术科研实践活动、文体运动及竞赛。成员有较高的外语、

计算机过级率，积极参加“双创”等活动。有成员获得各级各类

奖学金、先进表彰，形成“比、学、赶、帮、超”的良好学习氛

围（求真学问型、科研创新型寝室）。

（三）文明和谐。寝室成员自觉践行《公民道德建设实施刚

要》，有较强的责任意识和集体荣誉感。积极参加学校思想政治、

素质教育、志愿服务等活动。人际关系和谐，形成互帮互助、共

同进步的良好室风。室长尽职尽责，起模范带头作用，有号召力

和向心力。无随意散布影响学校、班级、寝室安定团结的不当言

论等行为（知行合一型寝室）。

（四）健康高雅。寝室布置整洁美观、大方优雅，体现专业

特色，文化氛围浓厚。寝室成员精神文化生活健康、文明、丰富，

自觉抵制各种不健康思想和低俗文化的侵蚀，道德情操高尚，言

谈举止文明、礼貌、得体。坚持文明上网、文明用网，积极营造

有序的网络文明（环境优美型）。

（五）安全有序。寝室成员遵纪守法、诚实守信，团结友爱，

和睦相处。自觉爱护寝室公共生活设施，无使用大功率电器、存

- 4 -

放危险物品、私拉乱接电线网线、晚归、夜不归宿、私自外租、

赌博、酗酒、打架、饲养宠物、卫生脏乱差等违规现象或不文明

行为。寝室无火灾、刑事案件或治安案件发生。

（六）卫生整洁。室内卫生整洁，空气清新，物品归置有序，

寝室成员积极参与寝室劳动，自觉维护环境卫生，在学校寝室卫

生评比中名利前茅。

六、评比办法

（一）参评方式

采用学生自愿申报与二级学院推荐相结合的方式组织进行。

其中，星级文明寝室评选由各二级学院在比例范围内审定，报学

生处备案；五星文明寝室评选，经各二级学院从星级文明寝室中

初评遴选后，推荐至学校学生公寓管委会审定。

（二）参评比例。

每年度星级文明寝室评选不低于全院寝室总数的 30%；各二级

学院推荐参评的五星文明寝室不低于全院寝室总数 10%。

（三）参评寝室在本学期有下列情况之一者，实施“一票否决”。

1. 寝室成员存在违章使用大功率电器或管制刀具等行为。

2. 寝室有酗酒、赌博等不法现象的。

3. 寝室成员或寝室间因矛盾纠纷引起不良影响的。

4. 寝室成员有违纪处分的。

5．寝室成员在网络发布不良言论造成恶劣影响的。

七、表彰办法

- 5 -

学校对被评为“五星文明寝室”和“星级文明寝室”的寝室

给予挂牌表彰，并按照相关办法给予奖励。

学校推荐优秀的“五星文明寝室”参加市级文明寝室评比。

- 6 -

重庆外语外事学院办公室 2021 年 9月 1 日印发